
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 16-12-2020   N.278

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

CREDITORI:
 ARCH. LANGONE ALDO CF: LNGLDA58C30H501W – somma di € 200,00 lorda
ING. CICOLANI MARCO C.F.: CCLMRC59M27H501I – somma di € 150,00 lorda

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: B63H1900240001

PREMESSO che l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, disciplina
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa
ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali,
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85
milioni di euro per l’anno 2020;

CHE il comma 52, del predetto articolo 1, prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di
contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di
riferimento del contributo....";

VISTO il comma 53 del citato articolo 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo
attribuito a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del
contributo, con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e
delle finanze....";

N.  438 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMMISSARI GARA PER AFFIDAMENTO INCA=
RICO  PROGETTAZIONE  E  COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL
VERSANTE  IN FRANA SU CUI SORGE IL CENTRO DI MICI=



CONSIDERATO CHE con Decreto Interministeriale del 31.08.2020 il Ministero dell’Interno di
concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze hanno provveduto all’attribuzione di risorse
alle richieste di cui trattasi, tra cui la somma di € 143.772,60 per la progettazione definitiva ed
esecutiva dell'opera " Intervento diconsolidamento versante in frana su cui sorge il centro di
Micigliano - II stralcio";

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica inserito nel programma triennale delle OO.PP.
2019/2021 relativo all'Intervento " CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANA SU CUI
SORGE IL CENTRO DI MICIGLIANO – II STRALCIO” le cui risultanze contabili sono le
seguenti:
a) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €  1.229.974,63
     - Oneri per la sicurezza          €      42.580,38

Totale importo lavori di appalto €
1.272.555,01
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
      B.1. LAVORI IN ECONOMIA IVA  €     45.000,00
      B.2 IMPREVISTI  €       8.000,00
      B.3 SPESE TECNICHE       €     98.000,00
   B.4 SPESE ART.113 D.L.VO 50/2016  €     25.451,10
    B.5 SPESE INDAGINI GEOLOGICHE €     21.000,00

 B.6 SPESE DI GARA, ADEMPIMENTI €     12.181,39
           B.7 IVA, IMPOSTE ED ALTRI ONERI:                  €   157.418,10

 B.8 SPESE OCCUPAZIONI ED ESPROPRI €       7.500,00
         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                 €  
374.550,59
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                                            €
1.647.105,60

CHE con determinazione dell’area tecnica n.218 del 18.11.2020 è stato stabilito di procedere con
l'affidamento dell’incarico professionale di Redazione Progettazione definitiva ed esecutiva e
coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell’opera di cui trattasi  mediante affidamento
diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera b) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1
comma 2 lettera A) della Legge 120/2020 con richiesta di offerta sul prezzo posto a base di gara
applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 comma 2 e comma 3 lettera b) del codice dei contratti e
s.m.i.;

CHE con medesima determinazione venivano approvati gli schemi di richiesta di offerta per la
procedura di affidamento incarico progettazione opera in oggetto e stabilito che le procedure di
affidamento sarebbero state  svolte attraverso  la piattaforma eProcurement LG Solution "Traspare"
del Comune di Micigliano;

VISTA la richiesta di offerta prot. 2980 del 19.11.2020 relativa alla procedura di affidamento
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento sicurezza fase di progettazione
CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN FRANA SU CUI SORGE IL CENTRO DI MICIGLIANO
– II STRALCIO - inviata attraverso piattaforma elettronica e con scadenza dei termini in data
24.11.2020 ore 09:00;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.229 del 24.11.2020 è stata nominata la commissione di
gara per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare la progettazione definitiva ed
esecutiva  e coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell’opera CONSOLIDAMENTO
VERSANTE IN FRANA SU CUI SORGE IL CENTRO DI MICIGLIANO – II STRALCIO da
espletarsi mediante affidamento diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera b) del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. combinato con l’art.1 comma 2 lettera A) della Legge 120/2020 con richiesta di offerta sul

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 278 del 16-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



prezzo posto a base di gara applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 comma 2 e comma 3
lettera b) del codice dei contratti e s.m.i., composta dai seguenti tecnici:

ARCH. LANGONE ALDO – PRESIDENTE;-
ING. CICOLANI MARCO – MEMBRO;-
Ing. VOLPE SILVIA - MEMBRO-

CHE con medesima determinazione è stata impegnata la somma totale di € 350,00 quale compenso e
spese viaggio da ripartire fra i commissari esterni come di seguito riportato,  somma disponibile sul
Q.E. relativo all’opera pubblica di cui trattasi e il cui capitolo di spesa sarebbe stato definitivo a
seguito di variazione di bilancio:

€ 200,00 per l’Arch. Langone Aldo-
€ 150,00 per l’Ing. Cicolani Marco.-

CONSIDERATO che le operazioni di gara sono state completamente espletate in data 24.11.2020;

DOVENDO liquidare la commissione per il servizio svolto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: "Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: "Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

VISTA la Legge 120/2020;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di liquidare all’Architetto Langone Aldo la somma di € 200,00 lorda quale compenso  e spese
viaggio per espletamento incarico Presidente Commissione  di gara per l’individuazione
dell’operatore economico cui affidare cui affidare la progettazione definitiva ed esecutiva  e
coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell’opera CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN
FRANA SU CUI SORGE IL CENTRO DI MICIGLIANO – II STRALCIO mediante affidamento
diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera b) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1
comma 2 lettera A) della Legge 120/2020 con richiesta di offerta sul prezzo posto a base di gara
applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 comma 2 e comma 3 lettera b) del codice dei contratti e
s.m.i.;

Di liquidare All’Ing. Cicolani Marco la somma di € 150,00 lorda quale compenso  e spese viaggio
per espletamento incarico Membro Commissione  di gara per l’individuazione dell’operatore
economico cui affidare la progettazione definitiva ed esecutiva  e coordinamento sicurezza in fase di
progettazione dell’opera CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN FRANA SU CUI SORGE IL
CENTRO DI MICIGLIANO – II STRALCIO mediante affidamento diretto a norma dell'art.36
comma 2 lettera b) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1 comma 2 lettera A) della Legge
120/2020 con richiesta di offerta sul prezzo posto a base di gara applicando il criterio dell'offerta

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 278 del 16-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi
dell’art.95 comma 2 e comma 3 lettera b) del codice dei contratti e s.m.i.,;

Di dare atto che la somma totale di € 350,00 trova copertura al cap.8391 bilancio 2020 g.c.

Di dare mandato all’ufficio ragioneria per l’emissione dei pagamento relativi al presente
provvedimento.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 278 del 16-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 21-12-2020

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 21-12-2020 al 05-01-2021.
639
Micigliano, li 06-01-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 278 del 16-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


